

STADT ASCHAFFENBURG -Stadtplanungsamt-6/61 - Sta/Ri

BEGRONDUNG

zur Änderung das Bebauungsplanes für das Gebiet zwischen verlängertem Bessenbacher Weg, ostwärtiger Geltungsbereichsgrenze, Kasernenbereich und Berliner Allee – Bezirkssportanlage Ost – (Nr. 3/2)

1. Planungsrechtliche Voraussetzungen

Für das Gebiet zwischen verlängertem Bessenbacher Weg, ostwärtiger Geltungsbereichsgrenze, Kasernenbereich und Berliner Allee – Bezirkssportanlage Ost – (Nr. 3/2) besteht ein Bebauungsplan im Sinne des § 30 BauGB vom 11.09.1973. Dieser wurde mit Bescheid der Regierung von Unterfranken vom 17.10.1974 Nr. 420 – 905 a 10/74 genehmigt und ist seit dem 25.11.1974 rechtsverbindlich.

Die heutige Bebauungsplanänderung ist gemäß § 8 Abs. 2 Satz 1 BauGB aus dem seit dem 31.10.1987 wirksamen Flächennutzungsplan der Stadt Aschaffenburg entwickelt worden, der den fraglichen Bereich als Grünfläche mit der Zweckbestimmung "Sportanlage" darstellt.

2. Allgemeines, Ziel und Zweck der Planänderung

Dia Änderung des vorliegenden Bebauungsplanes bezieht sich ausschließlich auf die Reduzierung des Geltungsbereiches und eine andera Lage der öffentlichen Parkplätze.

Im Zuge des gaplantan Weiterbaus der Berliner Allee ergab sich die Notwendigkait einer Änderung derjenigen Bebauungspläne, die wastlich unmittelbar an die beraits ausgebaute Berliner Allee angrenzan. Die Berliner Allee war bislang in ihrer heutigen Gesamtbreite von 18,50 m sowohl im vorliegenden Bebauungsplan, als auch im unmittalbar wastlich angrenzenden Bebauungsplan Nr. 3/1, allerdings nur in einer Breite von 12,00 m (Tailquarschnitt) enthalten.

Im Zusammenhang mit dem geplanten Weiterbau der Berliner Allae zwischen Bessenbacher Weg und Ludwigsallee und der dadurch zu erwartenden erheblichen Verkehrszunahme auf dieser Straße, sind Aussagen zu evtl. erforderlich werdenden Schallschutzmaßnahman für die bereits bebauten Anwesen auf der Westseite der Barliner Allee zwischen Würzburger Straße und Bessenbacher Weg zu machen. Von daher erscheint es sinnvoll, die gesamte Breite der Berliner Allee in den Geltungsbereich des jawails westlich angrenzenden Bebauungsplanes (Nr. 3/1 und 3/11) aufzunehmen. Um rechtlich einwandfreie Verhältnisse zu schaffen, wird daher die Berliner Allee aus dem Geltungsbereich des vorliegenden Bebauungsplanes herausgenommen.

Mit Rücksicht auf die Anwohner der Berliner Allee wurde der ursprünglich zwischen Bassenbacher Weg und Wendelbergstraße geplante und parallel zur Berliner Allee verlaufende 18,00 m breite Parkstreifen an der vorgesehenen Stelle nicht verwirklicht, sondern in Form einer kompakten Anlage an die Wendelberstraße verlegt, von wo erheblich weniger Störungen auf die Anlieger ausgehen können. Diese geänderte Lage des Parkplatzes findet Eingang in vorliegendem Entwurf. Darüberhinaus wird der zwischenzeitlich erreichte Baubestend und die

Lage der Sportfelder wiedergegeban.

3. Größe, Lage und Beschaffenheit

Der Geltungsbereich der Bebauungsplanänderung umfeßt ein Gebiet von ca. 6,48 ha. Die Sportfläche liegt im Osten der Stadt, etwa 2,30 km Luft-linie vom Zentrum entfernt. Sie wird im Norden vom Büchelberg, im Osten von landwirtschaftlichen Flächen, im Süden vom Areal der Graves-Kaserne und im Westen von der Berliner Allee mit daran anschließender Wohnbebauung begrenzt.

Topopraphisch stellt das Gelände die Ausläufer des Wendelbergs dar.

4. Erschließung und Versorgung

Die verkehrliche Erschließung des Sportgeländes ist bereits vorhanden, ebenso alle notwendigen Ver- und Entsorgungsanlagen.

5. Bodenordnung

Zur Verwirklichung dieser Bebauungsplanänderung sind bodenordnende Maßnahmen nach §§ 45 ff BauGB nicht erforderlich.

6. Kosten und Finanzierung

Durch das Vorhandensein aller notwendigen Erschließungsanlagen einschl. Ver- und Entsorgung fallen keine Kosten an.

7. Voraussichtliche Auswirkungen der Planung

Es ist nicht zu erwarten, daß die Verwirklichung der Planänderung sich nachteilig auf die persönlichen Lebensumstände der in dem Gebiet bereits wohnenden oder arbeitenden Menschen auswirken wird. Ein Sozialplan nach § 180 BauGB ist daher nicht erforderlich.

Aschaffenburg, 14,01.1992 Stadtplenungsamt

aufgestellt:

Stedteus